Số 02 Nguyễn Văn Trị, P.Trung Dũng, TP.Biên Hòa, Tỉnh Đồng Nai

ĐT: (0251) 3822501 - Fax: (0251) 3823854 - 3824934

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số:             /UBND-KTNS

V/v triển khai kết luận của Phó Thủ

tướng Chính phủ Bùi Thanh Sơn,

Trưởng BCĐ 389 Quốc gia tại Hội

nghị trực tuyến toàn quốc giao ban

công tác quý I năm 2025 và phương

hướng nhiệm vụ trong thời gian tới của

BCĐ 389 Quốc gia

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               , ngày        tháng 5 năm 2025

                     Kính gửi:

- Thành viên Ban Chỉ đạo 389/ĐP tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Văn bản số 205/TB-VPCP ngày 28/4/2025 của Văn phòng

Chính phủ về việc Thông báo kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Bùi Thanh

Sơn, Trưởng Ban Chỉ đạo 389 quốc gia tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc giao

ban công tác quý I năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ thời gian tới của Ban

Chỉ đạo 389 quốc gia;

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai đề nghị các sở, ngành là Thành viên Ban

Chỉ đạo 389/ĐP tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tập trung thực hiện

một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:

1.  Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Chính

phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo 389 Quốc gia, Bộ, ngành cấp trên, Ủy

ban nhân dân tỉnh và Ban Chỉ đạo 389/ĐP tỉnh trong công tác chống buôn lậu,

gian lận thương mại và hàng giả như Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 19/6/2018 của

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương

mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng thuộc nhóm hàng dược

phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc y học cổ truyền;

Quyết định số 319/QĐ-TTg ngày 29/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt

Đề án về chống hàng giả và bảo vệ người tiêu dùng trong thương mại điện tử đến

năm 2025; Công điện số 40/CĐ-TTg ngày 17/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ

về xử lý vụ việc sản xuất, phân phối sữa giả; Công điện số 41/CĐ-TTg ngày

17/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ về xử lý vụ việc sản xuất, buôn bán hàng giả

là thuốc chữa bệnh, thực phẩm bảo vệ sức khỏe…

Thực hiện nghiêm các quy định về đấu tranh, ngăn chặn đẩy lùi sự suy

thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, phòng chống tham nhũng, tiêu cực

trong việc thực thị nhiệm vụ chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả của

các lực lượng chức năng như Công an, Hải quan, Quản lý thị trường, Thuế…, xử

lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm pháp luật.

2

2. Tăng cường công tác quản lý địa bàn, lĩnh vực phụ trách; xây dựng các

chương trình, kế hoạch, giải pháp phù hợp với diễn biến tình hình địa bàn và yêu

cầu nhiệm vụ, kiểm soát chặt chẽ tình hình buôn lậu, gian lận thương mại và hàng

giả trên địa bàn tỉnh. Đặc biệt tập trung đấu tranh, ngăn chặn hiệu quả các hoạt

động mua bán, vận chuyển trái phép ma túy, buôn lậu, vận chuyển trái phép vàng,

ngoại tệ, hàng hóa giả mạo xuất xứ Việt Nam để xuất khẩu đi các nước khác; sản

xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng xâm phạm sở hữu trí tuệ.

3. Đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác

chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; tăng cường kết nối, chia sẻ,

cung cấp thông tin giữa các lực lượng như Công an, Hải quan, Quản lý thị trường,

Thuế… tăng cường tuyên truyền thông tin đường dây nóng của cơ quan, Ban Chỉ

đạo 389/ĐP tỉnh để thu thập, xử lý kịp thời tin báo từ quần chúng nhân dân.

4. Tăng cường kiểm tra, giám sát đơn vị, công chức cấp dưới trong việc

thực thi nhiệm vụ chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; tổ chức các

lớp bồi dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, tư tưởng, đạo

đức, lối sống, không tiếp tay, bảo kê, bao che cho hoạt động buôn lậu, gian lận

thương mại và hàng giả; biểu dương, khen thưởng hoặc đề xuất khen thưởng

những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu, lan tỏa gương người tốt,

việc tốt trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

5. Các sở, ngành là Thành viên Ban Chỉ đạo 389/ĐP tỉnh chủ động thực

hiện rà soát những khó khăn, vướng mắc, những quy định còn chồng chéo, bất

cập, chưa đáp ứng được nhu cầu thực tiễn nhất là trong công tác chống hàng giả,

hàng kém chất lượng để đề xuất bộ, ngành cấp trên kiến nghị cơ quan có thẩm

quyền sửa đổi, bổ sung, tạo hành lang pháp lý nâng cao hiệu quả công tác chống

buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

6. Xây dựng kế hoạch, nhu cầu sử dụng và kiến nghị cấp trên có thẩm

quyền đầu tư mua sắm phương tiện, trang thiết bị phục vụ công tác chống buôn

lậu, gian lận thương mại và hàng giả đảm bảo an toàn cho cán bộ, chiến sỹ, các

lực lượng chuyên trách trong thực thi nhiệm vụ.

7. Đề nghị các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố triển khai

thực hiện các nội dung trên. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc

kịp thời báo cáo gửi Sở Công Thương (thông qua Cơ quan thường trực - Chi cục

Quản lý thị trường) để tổng hợp, báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo 389/ĐP tỉnh có chỉ

đạo, xử lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cơ quan TT BCĐ 389 Quốc gia (kính b/c);

- Chủ tịch, các Phó CT UBND tỉnh;

- Chánh - Phó CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTNS.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Minh Dũng

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2025-05-10T13:43:24+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Dương Minh Dũng<dungdm@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-12T08:16:27+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-12T08:16:27+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-12T08:16:32+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!